Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM Nº 11/2024

Divinópolis, 11 de Abril de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano plenário,  que seja concedida    em plenário no dia 25/04/2024

Moção Congratulatória em homenagem ao SÍTIO VALE DO SOL  em reconhecimento ao notável

trabalho voltado para a cultura gastronônomica  e de lazer em nosso Município.

Justificativa

Quem hoje tem o privilégio de desfrutar de momentos de paz e alegria e

compartilhá-los com amigos e família no Sítio Vale do Sol, nem imagina que tudo isso começou no Dia

dos Pais, em 2020, quando a família Evangelista procurava um lugar para almoçar e, assim, desfrutarem

juntos de uma ocasião como a que hoje os divinopolitanos podem aproveitar naquele local, onde o amor

é palpável. Na época, a advogada Élia Santos sequer imaginava ser empresária e muito menos que junto

com o marido, Edson Evangelista, e os dois filhos, Edson Evangelista Júnior e Elio Wesley Santos,

abririam um empreendimento que se tornaria em tão pouco tempo referência em Divinópolis. O local

pertence à família desde 2017 e, por sua beleza única, era alugado apenas para fotos profissionais. Foi

no domingo dos pais, durante a busca da família pelo lugar perfeito para aproveitar o dia, que nasceu

então a vontade de compartilhar o "Sítio Vale do Sol" de uma forma diferente.

Foi com o intuito de que mais pessoas pudessem viver momentos únicos

no lugar que a família lutou para tornar o sonho real e inaugurou o espaço em fevereiro do ano passado.

Destemida,  Élia  fez  a proposta de abrir  o  espaço por três  meses para

avaliar se teria adesão da população. E o resultado não poderia ser outro: o Sítio

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Vale do Sol caiu no gosto do povo. Alicerçado por uma família cheia de amor, de alegria e de vontade

de compartilhar esses sentimentos com outras pessoas, o empreendimento cresceu muito além do que

eles imaginavam. Já em pouco tempo, com o aumento da demanda, a família  teve que aumentar o

espaço.

Quem chega ao Sítio Vale do Sol consegue sentir o amor que o lugar

tem e  a  paz  que  ele  traz.  Entregues  ao  processo  de  cresci-mento,  Élia,  o  marido  e  os  filhos

compartilharam seus dons, cada um com o seu, e hoje colhem os frutos da dedicação. Com muita

comida boa, shows ao vivo, recreação, participação de personagens infantis e a casa lotada, a cada

fim de semana eles contemplam o sucesso da decisão tomada juntos naquele domingo dos pais, que

marcou não só a família, mas Divinópolis.

"Sem sombra de dúvidas a  união da  família  foi  o  segredo para o

sucesso do Sítio Vale do Sol”.

Vereador
HILTON DE AGUIAR

	MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM Nº 11/2024
	Exmo. Sr.
	Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
	Justificativa
	Vereador
	HILTON DE AGUIAR

		2024-04-11T12:56:43-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro